
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

08 ноября 2022 года        № 1217 

 

 

 

О проведении Дня правовой 

помощи детям в 

общеобразовательных 

учреждениях Ровеньского района  

в 2022 году 

 

 

 

В соответствии с письма ОГБУ «Белгородский региональный центр 

психолого-медико-социального сопровождения» №585 от 26.10.2022 года   

 «О проведении Дня правовой помощи детям», в целях проведения 

мероприятий по оказанию правовой помощи детям, защите их прав и 

интересов п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по проведению Дня правовой помощи 

детям в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Ровеньского района 20 ноября 2022 года (далее – План) (приложение №1). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений Ровеньского района: 

2.1. Организовать проведение Дня правовой помощи детям 20 ноября 

2022 года в соответствии с утверждѐнным Планом. 

2.2. Обеспечить исполнение Плана в части касающейся. 

2.3.Отчѐтную информацию предоставить в муниципальный центр 

оценки качества образования в срок до 21 ноября 2022 года по форме 

(приложение №2). 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района        М.А. Бекетова 

 

 



Приложение 1  

к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района 

от 08.11.2022 г. № 1217 

План мероприятий Ровеньского района  

проведения Всероссийского Дня правовой помощи детям в 2022 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Дата, время 

проведения 

мероприятия 

Адрес проведения 

мероприятия 
Исполнители Примечание 

1 2 3 4 5 6 

I. Информирование населения о проведении Дня правовой помощи детям 

1 

Размещение плана 

мероприятий на официальных 

сайтах общеобразовательных 

учреждениях и дошкольных 

общеобразовательных 

учреждениях ДОУ ко Дню 

правовой помощи детям 

С 01 по10 

ноября 

2022 года 

ОУ, ДОУ Ровеньского 

района 

Руководитель ОУ, 

ДОУ 

Размещение на 

сайте 

2 

Размещение плана 

мероприятий на официальном 

сайте управления образования 

ко Дню правовой помощи 

детям 

С 01 по10 

ноября 

2022 года 

Управление образования 

администрации 

«Ровеньский район» 

Белгородской области 

Ушатова Л.И., 

специалист МКУ 

«Центр сопровождения 

развития образования» 

Размещение на 

сайте 

3 

Актуализация информации об 

общероссийском детском 

телефоне доверия 8-800-2000-

122. 

До 01.11.2022 
ОУ, ДОУ Ровеньского 

района 

Руководитель ОУ, 

ДОУ 

Размещение на 

сайте, 

размещение в 

родительских 

чатах и 



школьных 

интернет-

сообществах 

II. Консультативные пункты приема граждан по вопросам, связанным с тематикой мероприятия 

1 

 

Консультация «Права и 

ответственность родителей по 

воспитанию  детей» 

 «Счастье ребенка зависит от 

родителей», «Конфликты с 

собственным ребенком и пути 

их разрешения» 

14.11.2022 

- 

18.11.2022 

ОУ, ДОУ Ровеньского 

района 

Социальный педагог, 

педагог-психолог ОУ, 

ДОУ 

В 

дистанционном и 

очном формате 

2 

Проведение индивидуального 

консультирования по 

правовым вопросам с 

несовершеннолетними 

15.11.2022 

17.11.2022 
ОУ Ровеньского района 

Социальный педагог, 

педагог-психолог ОУ 

В 

дистанционном 

формате 

3 

Проведение индивидуального 

консультирования (с выездом 

на дом) по правовым 

вопросам с родителями 

несовершеннолетних, 

состоящих на различных 

видах учѐта. 

14.11.2022 

 

14.11.2022 

 

15.11.2022 

 

15.11.2022 

 

15.11.2022 

16.11.2022 

 

17.11.2022 

17.11.2022 

МБОУ «Айдарская сош 

им. Б.Г. Кандыбина», 

МБОУ «Ровеньская сош 

№2», 

МБОУ «Ладомировская 

сош»,  

МБОУ «Харьковская 

сош»,  

МБОУ «Жабская оош», 

ОГБОУ «Ровеньская СОШ 

с УИОП», 

МБОУ «Ровеньская оош», 

МБОУ «Ржевская оош» 

Руководитель ОУ, 

инспектор по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав  

(по согласованию) 

В очном формате 

4 Час правовых знаний «Права 14.11.2022 - ОУ Ровеньского района Учителя В 



свои знай, обязанности не 

забывай».   

18.11.2022 обществознания ОУ дистанционном и 

очном формате 

5 

Прямая линия. 

Консультирование родителей 

и несовершеннолетних по 

правовым вопросам  

18.11.2022 

с 13.00-15.00 

ЦКР «Центр молодежных 

инициатив» 

Зосименко С. В., 

главный специалист – 

ответственной 

секретарь комиссии 

отдела по организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

комитета по 

обеспечению 

безопасности 

администрации 

Ровеньского  района. 

(по согласованию) 

Консультирован

ие по телефону 

6 

«Закон и ответственность» - 

час вопросов и ответов по 

правовому просвещению 

родителей.  

Консультирование по 

вопросам прав  детей, детско-

родительских отношений и 

юридических вопросов опеки 

несовершеннолетних. 

20.11.2022 г.  

15.30-16.30 

ГБУССЗН "Ровеньский 

центр социальной помощи 

семье и детям "Семья" 

Тютрина С.Ф., 

заместитель директора 

по УВР; Постильный 

И.Н., юрисконсульт 

(по согласованию) 

В очном формате 

III. Лекции, беседы, интерактивные занятия, круглый стол 

1 
Интерактивное занятие с 

детьми дошкольного возраста. 
14.11.2022 ДОУ Ровеньского района 

Воспитатели, 

педагоги-психологи  

В офлайн и 

очном формате 



Знакомство с правами 

человека на примере 

любимых сказок, 

произведений 

(мультимедийная 

презентация) 

ДОУ для дежурных 

групп 

2 

Беседа с обучающимися «Мои 

права и обязанности»  

(5-8 классы) 

14.11.2022 ОУ Ровеньского района 

Классные 

руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог ОУ 

В онлайн-

формате 

3 

Интерактивное занятие с 

детьми. «Дружба, уважай 

права другого» 

(мультимедийная 

презентация)  

15.11.2022 ДОУ Ровеньского района 

Воспитатели, 

педагоги-психологи  

ДОУ 

В 

дистанционном и 

очном формате 

для дежурных 

групп 

4 

Круглый стол «Мы и наши 

права»  

(9-11 классы) 

15.11.2022 ОУ Ровеньского района 

Классные 

руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог ОУ 

В офлайн 

формате 

5 

Интерактивное занятие с 

детьми. «Я и мое имя» 

(мультимедийная 

презентация) 

16.11.2022 ДОУ Ровеньского района 

Воспитатели, 

педагоги-психологи  

ДОУ 

В 

дистанционном и 

очном формате 

для дежурных 

групп 

6 

Игра-викторина с 

несовершеннолетними «Мои 

права» 

(1-4 класс) 

16.11.2022 ОУ Ровеньского района 

Классные 

руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог ОУ 

В онлайн-

формате 

7 Интерактивное занятие с 17.11.2022 ДОУ Ровеньского района Воспитатели, педагог- В онлайн-



родителями. 

«Я – гражданин России» 

психолог ДОУ формате 

8 
Лекция для родителей 

«Семейные ценности» 
17.11.2022 ОУ Ровеньского района 

Классные 

руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог ОУ 

В 

дистанционном 

формате 

9 

Круглой стол «В мире прав и 

обязанностей» для родителей 

находящихся в ТЖС в рамках 

Дня правовой помощи детям 

14.11 – 

18.11.2022 

Комплексный центр 

СОЦЗН 

Бигвава А. М. 

(по согласованию) 
В очном формате 

10 

Заседание комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

18.11.2022 

Администрация 

Ровеньского района, 

актовый зал 

Зосименко С. В., 

главный специалист – 

ответственной 

секретарь комиссии 

отдела по организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

комитета по 

обеспечению 

безопасности 

администрации 

Ровеньского района 
(по согласованию) 

В очном формате 

11 

Включение в заседания ММО 

вопроса «Формирование 

правовой культуры и 

законопослушного поведения 

14.11.2022- 

18.11.2022 
Управление образования 

Методическое 

объединение 

педагогов, 

осуществляющих 

В режиме ВКС 



школьников на уроках 

обществознания» 

коррекционную работу 

в ОУ, ДОУ и классных 

руководителей  

IV. Другие мероприятия 

1 

Выставка методической и 

художественной литературы в 

соответствии с тематикой 

проводимых мероприятий 

14.11.2022 - 

18.11.2022 

ОУ, ДОУ Ровеньского 

района 
Педагог-библиотекарь 

Стендовый 

формат 

2 
Правовой квиз для педагогов 

«Знаем ли мы права ребенка» 

14.11.2022 - 

18.11.2022 

ОУ, ДОУ Ровеньского 

района 

Социальный педагог, 

педагог-психолог  ОУ, 

ДОУ 

В очном 

(онлайн) 

формате  

3 

Оформление стендов «Защита 

прав и достоинств ребенка в 

законодательных актах», 

«Конвенция о правах 

ребенка», «Права ребенка» 

14.11.2022 - 

18.11.2022 

ОУ, ДОУ Ровеньского 

района 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями,  

старший вожатый 

Фойе ОУ, ДОУ, 

сайты 

учреждения 

4 

Распространение памятки 

«Создание благоприятной 

атмосферы в семье 

14.11.2022 - 

18.11.2022 

ОУ, ДОУ Ровеньского 

района 

Классные 

руководители  ОУ, 

воспитатели  ДОУ 

Размещение на 

сайте, в 

родительских 

чатах 

5 

Информация по размещению 

семей в ГБУССЗН 

"Ровеньский центр 

социальной помощи семье и 

детям "Семья", имеющих 

несовершеннолетних детей, 

попавших в ТЖС 

14.11 – 

18.11.2022 г.  

 

ГБУССЗН "Ровеньский 

центр социальной помощи 

семье и детям "Семья" 

Тютрина С.Ф., 

заместитель директора 

по УВР; Постильный 

И.Н., юрисконсульт 

(по согласованию) 

Размещение на 

сайте 



Приложение №2 

к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района 

от 08.11.2022 г. № 1217 

Сведения 

о проведении Всероссийского дня правовой помощи детям в МБОУ «_________________________» в 2022 г. 

I. Оказание консультационной помощи 

Количество 

пунктов по 

консультиро- 

ванию 

Количество обращений Количество случаев 

консультационной помощи 

Количество 

массовых 

мероприятий 

по правовому 

просвещению 

Численность  

участников 

массовых 

мероприятий 

по правовому 

просвещению 

 

Количество 

мероприятий 

направленных на 

антикоррупционное  

просвещению детей 

Всего Из них 

детей 

Из них 

родителей, 

опекунов, 

приемных 

семей 

Всего Из 

них 

детям 

Из них 

родителям, 

опекунам, 

приемным 

семьям 

          

 

 

 


